PAGE
2

РУДНЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от «28» марта 2025г.                                                                                             № 64

	О ежегодном смотре-конкурсе муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области «Лучший по профессии»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 10.06.2024 № 103-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования Руднянский район Смоленской области путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», Уставом муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, Руднянский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Ежегодно проводить смотр-конкурс муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области «Лучший по профессии».

2. Утвердить положение о ежегодном смотре-конкурсе муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области «Лучший по профессии» (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета для проведения смотра-конкурса муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области «Лучший по профессии» (приложение 2).

4.    Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Руднянский голос» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с электронным адресом рудня.рф.

Председатель Руднянского

Глава муниципального образования

окружного Совета депутатов

«Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

________________Л.Н. Дивакова

__________________Ю.И. Ивашкин

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

решением Руднянского окружного Совета депутатов первого созыва

от «28» марта 2025г. № 64
Положение

о ежегодном смотре-конкурсе муниципального образования

«Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

«Лучший по профессии»

1.Общие положения.

1.1. Цели смотра-конкурса:

Ежегодный смотр-конкурс муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области «Лучший по профессии» проводится в целях:

- выявления лучших тружеников, передовиков производства по всем отраслям жизнедеятельности округа;

- стимулирования трудолюбивых, инициативных и творческих людей;

- укрепления производственной дисциплины.

1.2. Почётное звание «Лучший по профессии» является формой общественного признания высокого качества работы сотрудников предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, работников общественных организаций (далее - Заявитель) – в процессе деятельности при исполнении своих профессиональных обязанностей, достижения высокой производительности труда.

1.3. Награждение «Лучший по профессии» проводится в целях пропаганды разных профессий, совершенствования профессионального мастерства, распространения положительных форм и методов работы, повышения заинтересованности руководителей предприятий и организаций в непрерывном совершенствовании профессионального мастерства сотрудников, выявления и поощрения наиболее грамотных, компетентных сотрудников - профессионалов своего дела на территории муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Порядок награждения передовиков за достижения высоких производственных показателей в смотре-конкурсе «Лучший по профессии».

2.1. Победителями смотра-конкурса «Лучший по профессии» будут признаны 10 участников конкурса:

Работники сельскохозяйственного производства (3 участника):

- механизатор, обеспечивший наибольшую выработку на закрепленном тракторе   за год в   зависимости от марки в усл.эт.га;

- механизатор, работающий на зерноуборочном комбайне и добившийся наибольшего намолота зерна;

- водитель, выполнивший наибольший объем грузоперевозок за год в т/км;

- доярка, надоившая более 4100 кг на фуражную корову при 100% сохранности телят;

- телятница на доращивании, обеспечившая среднесуточный привес КРС не менее 500г при 100% сохранности поголовья;

- телятница на откорме, обеспечившая среднесуточный привес не менее 850г и 100% сохранности поголовья.

Работники предприятий промышленности, транспорта, связи, сферы обслуживания, строительных организаций, коммунального                    хозяйства и иных сфер (4 участника):

- регулярно перевыполняющие плановые задания и нормы выработки при хорошем качестве работ, высокой культуре обслуживания;

- не допускающие нарушений трудовой и общественной дисциплины;

- соблюдающие нормы и правила техники безопасности;

- активно участвующие в общественной жизни.

Работники образования (1 участник):

- владеющие и применяющие в практической деятельности современные педагогические технологии;

- учитывающие психологические особенности обучающихся при отборе содержания, методов и форм учебно-воспитательного процесса;

- добивающиеся хороших и прочных знаний, умений и навыков обучающихся (воспитанников);

- являющиеся духовным посредником между обществом и ребенком в усвоении основ человеческой культуры;

- активно участвующие в общественной жизни района.

Работники здравоохранения (1 участник):

- добившиеся высокого качества медицинского обслуживания населения;

- уделяющие особое внимание профилактике и предупреждению различных заболеваний среди населения;

- участвующие в проведении плановой иммунизации среди детей и взрослых;

- старающиеся применять в своей деятельности новинки медицинской науки;

- овладевающие смежными специальностями;

- активно участвующие в пропаганде медицинских знаний;

- пользующиеся авторитетом среди населения района.

Работники культуры (1 участник):

- творчески работающие над совершенствованием клубной и библиотечной работы;

- внедряющие разнообразные и новые формы организационно-досуговой деятельности;

- участвующие в возрождении народных обрядов и праздников, традиций;

- совершенствующие исполнительское мастерство, повышающие свой профессионализм.

2.2. Почётное звание «Лучший по профессии» присваивается:

1) за безупречное качество выполнения работы и высокую производственную дисциплину;

2) за достижение высоких производственно-экономических показателей;

3) за профессиональное мастерство, новаторство и высокие показатели в работе;

4) за наставничество, повышение квалификации молодых сотрудников;

5) за выдающийся профессиональный вклад в развитие предприятия, организации;

6) профессионализм и творческую инициативу, сохранение народных традиций.

7) за многолетний добросовестный труд в отрасли

8) за сплочение коллектива для решения производственных задач, развитие взаимопомощи, участие в общественной жизни коллектива.

2.3. Почётное звание «Лучший по профессии» присваивается рядовым сотрудникам, руководителям, административным работникам, а также рабочим, предприятий, организаций и ИП всех отраслей, имеющих стаж работы не менее 5-ти лет.

2.4. Повторное представление кандидатуры на присвоение звания «Лучший по профессии» возможно не ранее чем через 5 лет.

2.5. При допущении случаев грубого нарушения требований охраны труда и техники безопасности, повлекших производственные травмы и другие происшествия, передовики производства и предприятия выбывают из числа участников соревнования.

2.6. В случае наличия налоговой задолженности у кандидатов и предприятий, учреждений на награждение, передовики производства и предприятия выбывают из числа участников.

2.7. Расходы, связанные с приобретением дипломов, удостоверений, памятных лент, производятся за счёт средств бюджета Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области. Расходы, связанные с вручением денежной премии, производятся за счет внебюджетных средств Заявителя.

2.8. Присвоение звания «Лучший по профессии» не является основанием для предоставления социальных и иных льгот или преимуществ для его обладателя со стороны государства.

3. Подведение итогов смотра-конкурса.

3.1. Работнику, которому присвоено почётное звание «Лучший по профессии» в торжественной обстановке вручается Диплом, удостоверение, памятная лента «Лучший по профессии» и денежная премия в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

3.2.  Руководители соответствующих организаций, учреждений, предприятий всех форм собственности направляют в Администрацию муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области представления на лиц «Лучший по профессии» для оформления правового акта.

На представленных к награждению конкурсантов представляется характеристика, ходатайство и согласие на обработку персональных данных, с указанием его трудовой деятельности за период работы, а также данные о конкретных особых заслугах перед муниципальным образованием, трудовых достижениях, общественной деятельности.

Документы для награждения представляются на имя Главы муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

3.3. Поступившие документы о присвоении звания «Лучший по профессии» передаются на рассмотрение в оргкомитет.

3.4. Для проведения смотра-конкурса муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области создается оргкомитет.

Оргкомитет подводит итоги соревнования между передовиками производств, предприятий, организаций, учреждений и ИП всех отраслей.  По итогам рассмотрения заявок на участие составляется протокол заседания оргкомитета.

3.5. На основании решения оргкомитета по награждению «Лучший по профессии» готовится распоряжение Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области «Об итогах ежегодного смотра-конкурса «Лучший по профессии».

3.6. Работнику по результатам года, признанному лучшим по отрасли, в которой он трудится, на основании распоряжения Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области присваивается звание «Лучший по профессии» с вручением диплома, Памятной ленты, значка и денежной премии. Вручение диплома, Памятной ленты, значка и денежной премии производится на районном совещании передовиков производства в конце календарного года.

3.7. Вручение диплома, удостоверения, памятной ленты «Лучший по профессии» и денежной премии производится лично лицу, его удостоенному. При наличии уважительной причины, по которой невозможно личное присутствие награждённого, диплом, удостоверение, памятная лента и денежная премия к нему могут быть переданы представителю награждённого.

3.8. Проведение мероприятия по награждению по итогам смотра-конкурса «Лучший по профессии» осуществляется Администрацией муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области при непосредственном участии представителей предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

решением Руднянского окружного Совета депутатов первого созыва

от «28» марта 2025г. № 64
СОСТАВ

оргкомитета по присвоению почётного звания «Лучший по профессии»

	Председатель:

Архипенков С.В.
	Заместитель Главы муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

	Заместитель председателя:

Романенко В.А.
	Заместитель Главы муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

	Секретарь:

Баденкина Т.М.
	Главный специалист отдела по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям

	Члены комиссии:

	Азаркевич Л.Э.
	Главный редактор газеты «Руднянский голос», депутат Руднянского окружного Совета депутатов первого созыва

	Андреева Л.Л.
	Главный специалист аппарата Руднянского окружного Совета депутатов

	Силаева Т.П.
	Заместитель Главы муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, начальник Управления по развитию территорий

	Михалутина Т.Д.
	Заместитель Главы муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области – руководитель Аппарата Администрации

	Корнеенков И.И.
	Начальник отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

	Онойко Н.Н.
	Директор ООО «Хлебокомбинат» Руднянского РАЙПО